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ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ПРОДЛЕНИИ СРОКА РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 048/05/803/2022

 

 

«11» августа 2022 г. Липецк

 

Комиссия Липецкого УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
законодательства о рекламе:

Члены комиссии:

Врио руководителя управления -

начальник отдела антимонопольного контроля

на товарных и финансовых рынках конкуренции <...>

Ведущий специалист-эксперт

отдела защиты конкуренции <...>

Государственный инспектор

отдела защиты конкуренции <...>

 



при рассмотрении материалов дела № 048/05/803/2022 по признакам
нарушения <...> (адрес: <...>) ч. 3, ч. 7 ст. 5, п. 7 ст. 7, ООО «Яндекс» (ИНН:
7736207543; ОГРН: 1027700229193; адрес: 119021, г. Москва, ул. Льва
Толстого, д. 16) п. 7 ст. 7 Федерального закона от 13 марта 2006 года №
38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон о рекламе), выразившегося в
распространении рекламы медицинских услуг через сервис контекстной
рекламы «Яндекс.Директ» на сайте информационно-коммуникационной
сети Интернет https://yandex.ru без соответствующей лицензии,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Липецкой области поступило (вх № 297-з от 14.06.2022) обращение
гражданина  А. по вопросу распространения в поисковой системе
Яндекс контекстной рекламы медицинских услуг (вывод из запоя, услуги
психиатра-нарколога) без соответствующей лицензии следующего
содержания: «Вывод из запоя. От 2400 руб. Анонимно. По Липецку и обл.
doctor-lipetsk.ru Реклама. Вывод из запоя на дому и в стационаре.
Эффективные препараты. Опытные врачи. Звоните! Приедем быстро.
Эффективная помощь. Есть противопоказания. Посоветуйтесь с врачом».

При переходе по гиперссылке «Вывод из запоя. От 2400 руб. Анонимно.
По Липецку и обл. doctor-lipetsk.ru...» осуществляется переход на
страницу https://doctor-lipetsk.ru/. На указанной странице
распространяется информация о медицинской клинике «Домашний
доктор» с указанием информации о том, что медицинские услуги
оказываются по адресу: 392000, Тамбовская обл., г. Тамбов, ул. К.
Маркса/ Ф. Энгельса, дом №35/45, №217, №287., на основании лицензии
№ЛО-68-01-001200: ЛПУ «ССМП»Домашний Доктор», а также указан номер
телефона +7 (938) 877-66-36.

ЛПУ «ССМП «Домашний доктор» в ответе на запрос от 11.07.2022 № 4824-
04 (вх. 263/22 от 27.07.2022) сообщило, что не имеет отношения к
информации, размещенной на сайте https://doctor-lipetsk.ru/. Логотип на
сайте не соответствует фирменному логотипу ЛПУ «ССМП «Домашний
доктор», указанная на сайте https://doctor-lipetsk.ru/ информация о
лицензии находится на сайте по адресу https://doctor-tambov.ru/ и
доступна для скачивания и копирования. Указанный номер телефона не
зарегистрирован за ЛПУ «ССМП «Домашний доктор» и не имеет к нему
отношения. Сотрудниками ЛПУ «ССМП «Домашний доктор» был
осуществлен телефонный звонок по указанному номеру (запись
прилагается), из которого было установлено, что медицинские услуги



оказывает неустановленная организация, не числящаяся в списках
юридических лиц, следовательно, «имеется мошенническая схема
оказания некачественных мед услуг, при этом используя данные
(юридический адрес и номер лицензии, принадлежащие ЛПУ «ССМП
«Домашний доктор»), при этом с целью мошенничества указано, что
услуга предоставляется в стационаре, а ЛПУ «ССМП «Домашний доктор»
не имеет стационара». Сайт https://doctor-lipetsk.ru/ не принадлежит ЛПУ
«ССМП «Домашний доктор», информация на нем размещается
неизвестными лицами, не имеющими отношения к ЛПУ «ССМП «Домашний
доктор».

В соответствии с Определением Липецкого УФАС России от 11.08.2022 г.
№ ТБ/562/22 в отношении <...> (адрес: <...>), признанной рекламодателем
рассматриваемой рекламы, и ООО «Яндекс» (ИНН: 7736207543; ОГРН:
1027700229193; адрес: 119021, г. Москва, ул. Льва Толстого, д. 16),
признанного рекламораспространителем рассматриваемой рекламы,
возбуждено дело № 048/05/803/2022 по признакам нарушения
законодательства о рекламе п. 20 ч. 3, ч. 7 ст. 5, п. 7 ст. 7 Федерального
Закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе».

В связи с необходимостью надлежащим образом уведомить участников
дела о дате, времени и месте рассмотрения дела о нарушении
законодательства о рекламе, Комиссией принято решение о продлении
срока рассмотрения дела № 048/05/803/2022.

В соответствии с п. 31 Правил рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, Комиссия

 

ОПРЕДЕЛИЛА:

 

1. Продлить срок рассмотрения дела № 048/05/803/2022 до «11» ноября
2022 г.

 

 

 

Председатель комиссии __________________ <...>

 

Члены Комиссии __________________ <...>



 

__________________ <...>

 

 

 

 

Исп.<...>

тел.8(4742)<...>

 

 

2022-752

 

 


